
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@2alausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1052 
din 21.07.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
28 IULIE 2022. orele 9.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publicăm. 57955 din 21.07.2022; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Hi b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 28 iulie 2022, orele 9.00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin HCL 
nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă 
la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică 
precum, şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina B ian ca Famcaş

PRIMA
lonejFCm k

\V'v

DAP/SALA/BM 3ex

http://www.zalausj
mailto:primaria@2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1052 din 21.07.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 28 iulie 2022, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.l lita, alin.5 lit. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul Administrativ;

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 14 iunie 2022, 21 iunie 
2022, 30 iunie 2022,14 iulie 2022 precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 28 iulie 2022

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu în 
vederea reglementării retragerilor laterale’\ str. Pârâului nr. 47B, beneficiari Popa Cornel Daniel şi Popa 
Dana.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale, prin 
demisie; a mandatului de consilier local a! domnului Bujor Claudiu Vasile, precum şi vacantarea locului de 
consilier local.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 
2022.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre: privind aprobarea execuţiei bugetului local aferent semestrului I al anului 
2022 pe cele două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, execuţia 
bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, execuţia 
creditului intern.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
S.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului, cu anexele aferente, privind achiziţionarea 

şi decontarea serviciului social acordat în regim rezidenţial persoanelor vârstnice din Municipiul Zalău, din 
bugetul local.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

â'.Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr. 2 din HCL nr. 372 din 16.12.2021 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin 
domeniului public şi privat al Municipiului Zalău, pentru anul 2022. 

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea redevenţei conform Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public de persoane, prin curse regulate în Municipiul Zalău, către operatorul SC 
Transurbis SA Zalău nr. 82882/15.11.2019.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind diminuarea spaţiilor situate în Corpul B, nr. cadastral 54045-C2 date 
în folosinţă gratuită Palatului Copiilor Zalău conform Contractului de comodat nr.l348 din 23.09.2015 
încheiat cu Liceul Tehnologic „Voievod Gelu” Zalău, de la 650 mp la 62 mp, la solicitarea comodatarului.

iniţiator Primai'ul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

9. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcţiune, valorificarea şi după caz, casarea căsuţei şi a 
spaţiului de depozitare adosat căsuţei identificate cu nr. inventar 1422 şi 1430 de pe platoul din marmură 
din P-ţa 1 Decembrie şi aprobarea completării Contractului de prestări servicii silvice nr. 
61678/10.12.2009 încheiat între Municipiul Zalău şi Ocolul Silvic Stejarul Zalău, cu bunul mobil 
reprezentând Căsuţă din lemn identificată cu nr. inventar 1431 pentru amenajarea unui canton silvic.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău:
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind abrogarea Holtărârii Consiliului Local al municipiului Zalău nr. 136
din 28 aprilie 2022 privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
situată în municipiul Zalău, str. Viitorului, nr. 21, bloc DM 17, ap.6, în favoarea titularului contractului de 
închiriere. 1

iniţiator Primarul Municipiului Zalău j
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

I

- Comisia pentru drepturile omului
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea îyânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 

Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str.Olarilor, nr.64A, bloc 04, ap. 12, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Conrisia economică
- Cornisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sf Vineri, nr.lO D, bloc lAIFO, sc.B, ap.5, în 
favoarea titularului contractului de închiriere.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău :
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea yânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sf Vineri, nr. 10 C, bloc lAIFO, sc. C, ap. 1, în 
favoarea titulamlui contractului de închiriere. i

iniţiator Primai'ul Municipiului Zalău ;
- Comisii de Specialitate - Coiuisia juridică

3



- Qomisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

H.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul; Zalău, str. Viitorului, nr. 15, bloc DM11, ap. 2,’în 
favoarea titularului contractului de închiriere.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea-vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Olarilor, nr. 64 A, bloc 04, ap. 4, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Cbmisia economică
- Comisia urbanism

i
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind acordarea sciitirii de la plata majorărilor de întârziere aferente taxei 
de reabilitare termică restantă datorate de doamna Pbcol Margareta.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Ccjmisia pentru drepturile omului

n.Proiect de hotărâre privind acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local! al Municipiului Zalău de doamna Vitan Judit şi soţul 
acesteia Vitan Oszkar. I

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Cdmisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru drepturile omului

iS.Proiect de hotărâre privind acceptarea o|fertei de donaţie, fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, a unui imobil identificat cu număr cadastral 73802, oferit de proprietarii Tura Nicolae 
şi soţia Ţura Mariana Daniela, necesar asigurării tramei drumului public str. Irişilor. 

iniţiator Primarul Municipiului Zalău!
- Comisii de Specialitate - Co'misia juridică

- Comisia economicăr

- Comisia urbanism
19.Proiect de hotărâre privind emiterea acordUui necesar intabulării dreptului de proprietate privată 

al Municipiului Zalău, asupra imobilului teren intravilan, fără sarcini, identificat cu nr. cadastral 74756 
necesar asigurării tramei drumului public, strada Drăştiei, cu privire la care proprietara acestuia. Cobza 
Rodica a renunţat la dreptul de proprietate şi trecerea acestuia în domeniul public al Municipiului Zalău, 

iniţiator Primarul Municipiului Zalău ■
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind regularizai-ea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de 
către proprietarii din blocul de locuinţe Scala, ca urm;are a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău '
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Corîiisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări de întreţinere pentru drumurile auto 
forestiere proprietatea publică a Municipiului Zalău, administrate de Ocolul Silvic Stejarul Zalău şi 
alocarea sumei necesare efectuării acestor lucrări. ■

4



iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Cjbmisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 51,21 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Qomisia juridică

- Cbmisia economică
- Comisia urbanism

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea j drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul 
de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de [reşedinţă pentru luna iunie 2022.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Cbmisia juridică

- Comisia economică
- Cpmisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

24. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr.4.1 al Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr.36 din 10.02.2022 de aprohîare a bugetului de venituri şi cheltuieli al SC Citadin 
Zalău SRL pentru anul 2022.

iniţiator Primaiml Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- cdmisia economică
I- Comisia urbanism

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Casa Municipală de Cultură 
Zalău prin transformarea unor posturi în urma prom|)vării în grad/treaptă profesională imediat superioară.

iniţiator Primai'ul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Cojmisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Coniisia pentru drepturile omului

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea noului Plan de Analiză şi Acoperire a Riscurilor al 
Municipiului Zalău, actualizat.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Co|misia juridică

- Comisia economică
I

- Comisia urbanism
- Cofnisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice aferente lucrărilor de
“Reabilitare şi modernizare str. Tipografilor (din str. Comeliu Coposu până la intersecţia 
Episcopiei)”, “Reabilitare şi modernizare drum Sat Stâna (zona Bisericii Ortodoxe)” şi aprobarea 
modificării documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării “Modernizare str. Dudului (din intersecţia 
cu str. Bujorilor)” din Municipiul Zalău. |

iniţiator Primarul Municipiului Zalău \
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Corpisia urbanism

2§.Proiect de hotărâre privind aprobarea înbheierii de către Municipiul Zalău a unui acord de 
colaborare cu Serviciul de Telecomunicaţii Speciale Bucureşti, în vederea realizării în comun de activităţi, 
servicii, proiecte, care să conducă la asigurarea de seiyicii de tehnologia informaţiei şi de comunicaţii.

Iniţiator Primarul Municipiului Zalău ■
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Cornisia economică
- Comisia urbanism

cu str.

5



29.Proiect de hotărâre privind completarea Statutului Municipiului Zalău, statut aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Zalău m-.219 din 28 iulie 2017. 

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

30'.Raport privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor încadrate în gradul I (grav) de 
handicap la data de 30.06.2022.

PRIMAR, 
Ionel CJjmţ

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianc^JFamcaş

DÂ:P/SALA/BM-3ex

6


